
Pagina 1 di 5   Provv. Dir.2019/DD/00213 

 

 
 
 

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE 
 
 

 Numero: 2019/DD/00213 
 Del: 26/02/2019 
 Esecutivo da: 26/02/2019 
 Proponente: Direzione Servizi Tecnici,Posizione Organizzativa (P.O.) 
Amministrativa..  

 
 
 
OGGETTO:  
L1024/2018 Restauro del soffitto ligneo dorato, intagliato e dipinto nella Sala Elementi in Palazzo 
Vecchio - C.U.P.:  H14B18000120007 Codice Opera:  180231 
Affidamento diretto  ATI MANNUCCI GEOM. VINICIO/TECHNE SRL 
CIG  Z3B272C9D9 
 
 
 
 

 IL FUNZIONARIO AMMINISTRATIVO 

 Premesso che: 

• con Determinazione Dirigenziale n.2017/09794 il sottoscritto è stato delegato dal Direttore della Direzione 
Servizi Tecnici all’adozione di alcuni provvedimenti fra cui figura la seguente tipologia; 

• il Consiglio Comunale, in data 21 dicembre 2018, ha approvato la Deliberazione n° 72/2018, avente ad 
oggetto: “Documenti di programmazione 2019-2021: approvazione note di aggiornamento al Dup - 
bilancio finanziario - nota integrativa e piano triennale investimenti”; 

• la Giunta Comunale, in data 18 aprile 2018, ha approvato la Deliberazione n° 2018/G/00140 avente ad 
oggetto: “Piano Esecutivo di Gestione 2018/2020”; 

  

Considerato che: 

con deliberazione n.2018/G/117 del 4/4/18 veniva approvato il progetto esecutivo n. L0818/2018, predisposto 
dai tecnici della Direzione Servizi Tecnici- A.P. Fabbrica di Palazzo Vecchio Chiese e Conventi – denominato: 
"Palazzo Vecchio, Sala degli Elementi. Restauro del Soffitto Ligneo Dorato Intagliato e Dipinto" importo 
complessivo di € 318.000,00 – CODICE OPERA 180231: 

con Determinazione Dirigenziale n.2018/5053 sono stati affidati i lavori di cui sopra all’ATI   Mannucci Geom. 
Vinicio srl – Meridiana Restauri srl - Techne snc; 



Pagina 2 di 5   Provv. Dir.2019/DD/00213 

 

con Determinazione Dirigenziale n.2018/6024 con oggetto “Palazzo Vecchio - Sala degli Elementi - Opera 
Complementare (restauro soffitto parte I) - CODICE OPERA 080184 – sono stati affidati i lavori all’ATI 
Mannucci Geom. Vinicio srl – Techne snc  e rettificata la Determinazione Dirigenziale n.2018/5053 in quanto 
venivano erroneamente affidati all’ATI Mannucci geom. Vincicio srl – Meridiana Restauri e Techne snc  (cod. 
ben. 55682) i lavori di cui al codice opera 180231 (Palazzo Vecchio- Sala degli Elementi  restauro del soffitto 
ligneo) per un importo di € 309.381,96 (Iva compresa ) non tenendo conto che l’ATI effettivamente costituta 
in data 5 luglio 2018 era formata dalla Mannucci geom Vinicio (capogruppo al 51%) e dalla Tecnhe (mandante 
al 49%); le ditte  hanno stabilito di  fatturare separatamente: € 157.784,78 per la ditta Mannucci (cod. ben. 
23132) e  € 151.597,18 per la ditta Techne (cod. ben. 59482) assumendo quindi separati subimpegni;  

QUADRO ECONOMICO: 

CODICE OPERA 180231 

Importo netto dei lavori di restauro € 253.477,33 

oneri della sicurezza  € 27.779,00 

Importo totale netto dei lavori € 281.256,33 

I.V.A. su lavori 10% € 28.125,63 

Totale per lavori € 309.381,96 

Polizza progettisti € 150,00 

Accantonamento per accordo bonario € 8.468,04 

Totale  € 318.000,00 

Vista la relazione tecnica con la quale il Responsabile Unico del Procedimento Arch. Giorgio Caselli a seguito 
di sopralluogo presso l’immobile Sala degli Elementi in Palazzo Vecchio   rileva la necessità di intervenire 
urgentemente sia per poter realizzare interventi atti a  migliorare la fruibilità  del bene in occasione delle visite 
guidate ai lavori di restauro organizzate periodicamente per cittadini e/o studenti sia per documentare 
fotograficamente le varie fasi del restauro con relativa archiviazione; 

Visto il documento a contrarre (allegato integrante) con il quale il Responsabile Unico del Procedimento 
dispone, per l’esecuzione degli interventi di cui trattasi l’affidamento diretto ricorrendo allo strumento della 
procedura negoziata di cui all’art. 36, comma 2 lettera a), del d.lgs. 18.4.2016 n. 50 stante l’importo non 
superiore a € 40.000; 

Visto che per il lavoro in oggetto i tecnici hanno preventivato una spesa di € 11.789,57 compreso oneri per la 
sicurezza di € 100,00 oltre IVA al 10%; 

Visto che a tale proposito è stata interpellata la Ditta ATI MANNUCCI GEOM. VINICIO/TECHNE SRL  già 
affidataria dei lavori principali; 

Considerato che l’ATI MANNUCCI GEOM. VINICIO/TECHNE SRL ha presentato il ribasso del 35% 
sull’importo a base d’asta, offerta ritenuta congrua;  

QUADRO ECONOMICO GENERALE: 

CIG: Z3B272C9D9 



Pagina 3 di 5   Provv. Dir.2019/DD/00213 

 

Importo netto dei lavori di restauro € 253.477,33 

oneri della sicurezza  € 27.779,00 

Importo totale netto dei lavori € 281.256,33 

I.V.A. su lavori 10% € 28.125,63 

Totale per lavori 309.381,96 

Polizza progettisti € 150,00 

Lavori al netto del ribasso del 35% di cui € 100,00 per oneri di 
sicurezza (presente atto) € 7.698,22 

Iva al 10% € 769,82 

sommano € 8.468,04 

Totale € 318.000,00 

Vista l’offerta dell’ATI di cui sopra che si allega al presente atto; 

Vista la nota dell’Impresa Mannucci Geom. Vinicio S.R.L. Capogruppo dell’A.T.I. costituita con Impresa 
Techne S.N.C. di Giubbini Isabella e Marchetti Marco Mandante, allegato parte integrante con la quale dichiara 
l’intenzione di non iscrivere alcun tipo di riserva sui lavori, pertanto per il finanziamento del lavoro in oggetto 
sarà utilizzato l’importo accantonato per accordo bonario di € 8.468,04 sull’impegno n. 1758 bilancio 
straordinario 2019;     

Ritenuto, quindi, con il presente provvedimento di prendere atto della disposizione del Responsabile Unico del 
Procedimento di affidare gli interventi di cui sopra  direttamente all’ ATI MANNUCCI GEOM. 
VINICIO/TECHNE SRL per un importo complessivo di € 8.468,04 compresa IVA provvedendo nel 
contempo all’assunzione dell’impegno contabile a favore delle Ditte che costituisco l’ATI come stabilito nella 
Determinazione Dirigenziale n.2018/5053; 

Preso atto, altresì, della dichiarazione del Responsabile Unico del Procedimento in merito alla non sussistenza 
del conflitto di interessi del RUP stesso nei confronti dell’aggiudicatario dei lavori e dell’oggetto 
dell’affidamento; 

Dato atto che le copie informatiche allegati quali parti integranti al presente provvedimento, sono conformi 
agli originali cartacei conservati presso la Direzione Servizi Tecnici; 

Dato atto della regolarità tecnica del presente provvedimento; 

• Visto l’art. 183 del D. Lgs. n. 267/2000; 
• Visto il D. lgs. n. 50/2016; 
• Visto l’art. 81, dello Statuto del Comune di Firenze; 
• Visto il vigente Regolamento sui contratti; 
• Visto l’art. 13 del vigente Regolamento di Organizzazione del Comune di Firenze; 

  

DETERMINA 



Pagina 4 di 5   Provv. Dir.2019/DD/00213 

 

Per le motivazioni espresse in narrativa: 

1) di affidare, su disposizione del RUP all’ATI MANNUCCI GEOM. VINICIO/TECHNE SRL gli 
interventi relativi a  “ Palazzo Vecchio, Sala degli Elementi. Restauro del Soffitto Ligneo Dorato 
Intagliato e Dipinto" finalizzati a migliorare la fruibilità degli accessi al restauro ai visitatori e alla 
realizzazione ed archiviazione di documentazione fotografica. 

2) di dare atto che il Quadro Economico della spesa risulta essere il secondo descritto in narrativa che 
qui si intende espressamente richiamato; 

3) di impegnare la somma complessiva di € 8.468,04 compresa IVA assumendo i relativi impegni di 
spesa come da aspetti contabili del presente  atto  e così distribuita: 

€ 4.318,70 (compresa IVA) Ditta Mannucci geom Vinicio (capogruppo al 51%) sull’impegno n. 2019/1758 
alla voce accordo bonario (cod. ben. 23132); 

€ 4.149,34 (compresa IVA) Ditta Tecnhe (mandante al 49%) sull’impegno n. 2019/1758  alla voce accordo 
bonario (cod. ben. 59482); 

4) di dare atto della non sussistenza del conflitto di interessi del RUP stesso nei confronti 
dell’aggiudicatario del lavoro oggetto dell’affidamento; 

5) di prendere atto che il Responsabile Unico del Procedimento dei lavori in questione è l’Arch.Giorgio 
Caselli        

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
ALLEGATI INTEGRANTI 
 
- RELAZIONE TECNICA 



Pagina 5 di 5   Provv. Dir.2019/DD/00213 

 

- DOCUMENTO A CONTRARRE 
- OFFERTA ATI 
- DICHIARAZIONE ATI 
 
 
Firenze, lì 26/02/2019 Sottoscritta digitalmente da 
 Il Responsabile 
 Marco Lo Giudice 

 
N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub

Accertamento 
Importo 

      
1) 60099 2 19/001758 02 4149,34 
2) 60099 2 19/001758 01 4318,7 
      

 
 
 
Visto di regolarità contabile  
 Sottoscritta digitalmente da 
Firenze, lì 26/02/2019 Responsabile Ragioneria 
 Michele Bazzani 
  

 
 
  
  
  
  

 
Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 
del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 
negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005. 
 
 
 
 
 


